Cobrança de Seguro Obrigatório de Danos Pessoais - DPVAT contra a Porto Seguro S/A igualmente

qualificada.

O autor aduz, em síntese, que foi vítima de acidente automobilístico ocorrido em

08/07/2018, o qual acarretou lesões de caráter permanente. O autor recebeu administrativamente R$

675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), porém entende fazer jus a uma complementação ao pagamento

realizado. Solicita, por fim, o benefício da justiça gratuita.

No despacho inicial, foi deferido o pedido de justiça gratuita, ordenada a citação

do réu para apresentar resposta aos termos da inicial e determinada a realização de perícia médica.

[...]

indenizações proporcionais ao grau de invalidez.

Observa-se que na tabela supra, vê-se que a “perda anatômica e/ou funcional

completa de um dos pés" gera o direito a uma indenização correspondente a 50% (cinquenta por cento) do

teto indenizatório, o que equivale a exatos R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais).

Sendo a invalidez incompleta, leva-se em conta o grau de repercussão da lesão.

Em sendo a lesão de repercussão leve, aplico, ainda, o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) ao

valor anterior, chegando ao montante de R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e

cinquenta centavos)

Portanto, diante do exposto, com o devido abatimento do valor já recebido e

realizada a soma dos valores auferidos no laudo, fixo em R$ 1.012,50 (hum mil, doze reais e cinquenta

centavos) como valor que resta ser adimplido pela parte ré referente a indenização do seguro

DPVAT.

Em se tratando de ilícito contratual, conforme jurisprudência do STJ (REsp

1120615/PR, Rel. Ministro LUIS FELIPE SALOMÃO, SEGUNDA SEÇÃO, julgado em 28/10/2009,

[...]

III – DISPOSITIVO.

 

Isto posto,  arguidas na contestação e, com fundamento norejeito as preliminares

art. 487, inciso I, do CPC,  para condenar a Porto Seguro Cia dejulgo procedente a pretensão autoral

Seguros Gerais a pagar a parte autora a importância de R$ 1.012,50 (hum mil, doze reais e cinquenta

, a título de complementação da indenização do seguro DPVAT devida, com incidência decentavos)

correção monetária pelo INPC a partir do evento danoso ( ), bem como juros moratórios de 1%08/07/2018

(um por cento) ao mês a partir da citação válida ( ).11/06/2019

[...]

Cobrança de Seguro Obrigatório de Danos Pessoais - DPVAT contra a Porto Seguro S/A igualmente

qualificada.

O autor aduz, em síntese, que foi vítima de acidente automobilístico ocorrido em

08/07/2018, o qual acarretou lesões de caráter permanente. O autor recebeu administrativamente R$

675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), porém entende fazer jus a uma complementação ao pagamento

realizado. Solicita, por fim, o benefício da justiça gratuita.

No despacho inicial, foi deferido o pedido de justiça gratuita, ordenada a citação

do réu para apresentar resposta aos termos da inicial e determinada a realização de perícia médica.

[...]

indenizações proporcionais ao grau de invalidez.

Observa-se que na tabela supra, vê-se que a “perda anatômica e/ou funcional

completa de um dos pés" gera o direito a uma indenização correspondente a 50% (cinquenta por cento) do

teto indenizatório, o que equivale a exatos R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais).

Sendo a invalidez incompleta, leva-se em conta o grau de repercussão da lesão.

Em sendo a lesão de repercussão leve, aplico, ainda, o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) ao

valor anterior, chegando ao montante de R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos e oitenta e sete reais e

cinquenta centavos)

Portanto, diante do exposto, com o devido abatimento do valor já recebido e

realizada a soma dos valores auferidos no laudo, fixo em R$ 1.012,50 (hum mil, doze reais e cinquenta

centavos) como valor que resta ser adimplido pela parte ré referente a indenização do seguro

DPVAT.

Em se tratando de ilícito contratual, conforme jurisprudência do STJ (REsp

1120615/PR, Rel. Ministro LUIS FELIPE SALOMÃO, SEGUNDA SEÇÃO, julgado em 28/10/2009,